



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/2022

RUB: m

000317

CONTRATO N° 02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2022

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO (MA) E A EMPRESA R.B.S. FERREIRA EIRELI – ME PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO: EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

Instrumento particular de contrato que entre si fazem, de um lado, o Poder Legislativo de São Bento, através da **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sito à Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA, inscrita no **CNPJ sob n° 23.608.599/0001-46**, representada neste ato pelo Presidente da Câmara, o Senhor GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO, doravante denominada **CONTRATANTE**, e, de outro, a **empresa R. B. S. FERREIRA EIRELI – ME** com sede Rua da Bubalina, n° 69 - Fomento, Pinheiro – MA CEP N° 65.200-000, inscrita no **CNPJ sob n° 40.300.601/0001-34**, neste ato, representada pelo seu representante legal, Sr. Raylson Bruce Sodrê Ferreira, RG n.º 0372555320096 SESC/MA, e CPF n.º 033.408.623-03, doravante denominada **CONTRATADA**, nos termos do **PREGÃO ELETRÔNICO n° 01/2022**, homologado em 22/02/2021, atendendo às disposições da Lei n. 10.520/2002, e, subsidiariamente, da Lei n. 8.666/93 e suas respectivas alterações, tendo em vista o resultado da licitação procedida, mediante as cláusulas e condições a seguir disciplinadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a execução, por parte da **CONTRATADA**, a favor da **CONTRATANTE**, do fornecimento e entrega, na sede no Poder Legislativo Municipal de materiais de consumo: expediente, limpeza, descartáveis e gêneros alimentícios, de acordo com o **PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022** e a proposta apresentada pela **CONTRATADA**, conforme Termo de Referência:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FORNECIMENTO

1. O objeto deverá ser fornecido na sede da Câmara Municipal de São Bento, situada na Rua Getúlio Vargas, 304, Centro, São Bento, Maranhão.
2. Os produtos adquiridos deverão ser fornecidos de forma gradual, durante o transcorrer da vigência contratual, ou seja, até 31/12/2022, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da solicitação do responsável técnico designado, conforme a necessidade da Contratante, a qual não está obrigada a adquirir a totalidade do objeto licitado, com início imediato, a partir da assinatura do Contrato.
3. Os produtos fornecidos deverão estar garantidos contra quaisquer defeitos de fabricação, de montagem, de transporte e descarga na sede da Câmara Municipal de São Bento, e ter prazo de validade pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias, a contar da data da entrega.

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:03340862303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:43:19 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/2022

RUB: lu

000319

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a) fornecer produto de boa qualidade e em boas condições, de acordo com o disposto neste Contrato, bem como no Edital, assim como em sua proposta de preços;
- b) dar garantia aos produtos fornecidos contra quaisquer defeitos de fabricação, de montagem, de transporte e descarga na sede da Câmara Municipal de São Bento, pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias;
- c) entregar os produtos com prazo de validade mínimo de 90 (noventa) dias, a contar da data de entrega;
- d) arcar com todos os ônus necessários ao completo fornecimento do objeto licitado, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, transportes, despesas administrativas, cessão de veículos para transporte dos bens contratados, bem como quaisquer despesas referentes ao fornecimento do objeto contratado;
- e) responder por quaisquer danos de qualquer natureza, que venha a sofrer seus empregados, terceiros ou a Contratada, em razão de acidentes ou de ação, ou de omissão, dolosa ou culposa, de preposto da Contratada ou de quem em seu nome agir, decorrentes do fornecimento do objeto contratado;
- f) efetuar a troca, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da solicitação do responsável técnico, dos produtos fornecidos que não atendam as especificações contidas neste Termo de Referência e no Edital, bem como dos que estiverem fora das especificações contidas na proposta, ou ainda, os que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, sem qualquer ônus para adquirente;
- g) responsabilizar-se por eventuais danos e acidentes que venham a ocorrer nos equipamentos, no prédio e com os servidores da Câmara Municipal, tanto de funcionamento quanto aos bens e serviços fornecidos, quanto por ato de seus empregados ou prepostos no fornecimento dos bens e serviços contratados;
- h) não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, sem prévio assentimento por escrito da Contratante;
- i) manter durante todo o contrato as condições de habilitação previstas no Edital;
- j) em tudo agir segundo as diretrizes da Contratante.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- a) acompanhar e fiscalizar a execução do fornecimento contratado através de servidores especialmente designados;
- b) vetar o recebimento de qualquer material que considerar incompatível com as especificações apresentadas na proposta da Contratada, que possa ser inadequado, nocivo ou danificar seus bens patrimoniais ou ser prejudicial à saúde dos servidores;
- c) atestar as notas fiscais após a efetiva entrega/fornecimento dos bens e serviços, objeto desta licitação;

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:0334086230
3

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:44:19
-03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/2022

RUB: *m*
000320

- d) efetuar o(s) pagamento(s) à Contratada, conforme estabelecido no Edital;
- e) aplicar à Contratada as sanções administrativas regulamentares e contratuais, quando necessário;
- f) prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela Contratada.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

1. Constituem motivos para a rescisão contratual:

- a) o não cumprimento ou o cumprimento irregular de cláusulas contratuais;
- b) a lentidão do cumprimento do contrato, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão da obra, do serviço ou do fornecimento, nos prazos estipulados;
- c) o atraso injustificado no início da obra, serviço ou fornecimento;
- d) a paralisação do fornecimento dos bens e serviços, sem justa causa e sem prévia comunicação à Contratante;
- e) a subcontratação total ou parcial do objeto do Contrato, com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução deste;
- f) o desatendimento das determinações regulares do responsável técnico designado para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim com as de seus superiores;
- g) a decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;
- h) a dissolução da sociedade ou o falecimento da Contratada;
- i) a alteração ou modificação da finalidade ou de estrutura da empresa que, a juízo da Contratante, prejudique a execução do Contrato;
- j) demais hipóteses mencionadas nos artigos 78, 79 e 80 da Lei Federal nº 8.666/93.

2. O contrato poderá ser rescindido, ainda, por conveniência administrativa, técnica ou financeira, a critério da Contratante, devidamente justificada.

3. O Contrato poderá ser rescindido, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial e das demais sanções aplicáveis, segundo as quais não assistirá à Contratada nenhum direito a indenização, quando o motivo da rescisão se enquadrar nos itens 1, “a”, e 2 acima relacionados.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES

1. Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantida a defesa prévia, a Administração poderá aplicar à Contratada, além das sanções previstas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal nº 8.666/1993, na Lei Complementar 123 de 14/12/2006, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 147 de 07/08/2014, na Lei Federal nº 10.520/2002, as seguintes sanções:

- a) advertência, por escrito;
- b) multa administrativa no percentual de 2% (dois por cento), por dia de atraso na entrega, sobre o valor do bem, a contar do primeiro dia útil da data fixada para a entrega do objeto, limitada a 10 % (dez por cento) do valor global dos itens adjudicados;
- c) suspensão de participação em licitação e impedimento de contratar com o órgão licitador, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;
- d) ressarcimento da quantia correspondente à diferença entre o valor da adjudicação recusada e o valor da contratação que vier a ser realizada;

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:0334086230
3

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:0334086230
Dados: 2022.03.11 08:44:41
-03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/2022

RUB. *uv*

000321

- e) descredenciamento da empresa faltosa do Cadastro de Registro de Fornecedores (CRC) da Câmara Municipal de São Bento, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;
- f) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
2. Estará também sujeito às penalidades previstas nas alíneas “c” e “d” do item anterior o licitante que fizer declaração falsa do atendimento dos requisitos de habilitação exigidos no Edital.
 3. Pela inadequabilidade dos produtos/materiais/gêneros alimentícios fornecidos, a Contratada sujeitar-se-á, sem prejuízo das sanções previstas nas alíneas supramencionadas, à multa de 2% (dois por cento) sobre o valor correspondente ao quantitativo rejeitado, a critério da Contratante.
 4. Pela recusa do representante legal da adjudicatária em retirar e/ou assinar o instrumento formalizado da avença, este ficará sujeito ao pagamento de 2% (dois por cento) do valor total do fornecimento, a título de indenização, com exceção dos casos fortuitos ou de força maior.
 5. As penalidades previstas no item anterior não se aplicarão aos licitantes remanescentes convocados em virtude da não aceitação da primeira colocada, ressalvado o caso de inadimplemento contratual, após a contratação de qualquer das empresas.
 6. Por infração de qualquer outra cláusula contratual não prevista nos subitens anteriores, será aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do fornecimento, descontável automaticamente do valor a ser creditado mensalmente em favor da Contratada, cumulável com as demais sanções, inclusive rescisão contratual, se for o caso.
 7. A penalidade de multa poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com as demais.
 8. Quaisquer multas aplicadas deverão ser recolhidas aos cofres públicos da Municipalidade, em até 05 (cinco) dias úteis, contados de sua publicação nos Órgãos de Imprensa Estadual – Diário oficial do Maranhão, podendo, ainda, ser descontadas de qualquer fatura ou crédito existente, a critério da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões no volume de serviços até o limite de 25% do valor inicial do Contrato atualizado, excluídos sempre do cálculo eventuais reajustes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de São Bento/MA como o único capaz de dirimir as questões decorrentes do presente Contrato, caso não sejam resolvidas administrativamente. E, por estarem de acordo com o ajustado, as partes assinam o presente instrumento, após lido e achado conforme, perante as testemunhas que também o assinam, em duas vias, de igual teor, para um só efeito jurídico.

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:03340862303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:45:04 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

... H. 005/2022
RUB. *in*
000322

São Bento/MA, 11 de março de 2022.

Centil Carlos V. Santos Neto
Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
CONTRATANTE

RAYLSON BRUCCE
SODRE

FERREIRA:03340862303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303

Dados: 2022.03.11 08:45:25 -03'00'

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. *Salvina Mendes S. Pinto* 2. *Sebastião Mendes de Lamas Jr.*
CPF: 605 199.583-81 CPF: 669073703-53



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/2022

RUB. *in*

000323

ANEXO

LOTE 2 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI							
ITEM	LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	UND.	QUANT.	VALOR	VALOR
						UNITÁRIO	TOTAL
1	LOTE 2	Alfinete mapa, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, material cabeça: plástico, formato cabeça: redondo, cor: preta, comprimento: 15 mm, aplicação: mapa	BACCHI	Caixa 100 und	15	R\$ 4,36	R\$ 65,40
2	LOTE 2	Borracha apagadora escrita, material: borracha, comprimento: 50 mm, largura: 35 mm, altura: 10 mm, cor: branca, características adicionais: capa plástica protetora	MERCUR	Unidade	50	R\$ 1,54	R\$ 77,00
3	LOTE 2	Bloco recado, material: papel, cor: amarela, largura: 76 mm, comprimento: 102 mm, características adicionais: autoadesivo, removível, post-it, quantidade folhas: 100 un	JOCAR OFFICE	Unidade	50	R\$ 5,70	R\$ 285,00
4	LOTE 2	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 330 mm, largura: 203 mm, características adicionais: ata com folhas numeradas	TILIBRA	Unidade	5	R\$ 14,50	R\$ 72,50
5	LOTE 2	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 200 un, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, características adicionais: ata com folhas numeradas	TILIBRA	Unidade	5	R\$ 15,72	R\$ 78,60
6	LOTE 2	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 50 un, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, características adicionais: capa dura de papelão, folhas numeradas	TILIBRA	Unidade	3	R\$ 11,93	R\$ 35,79

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:03340862303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:45:59
-03'00'



PROC. N. 005/2022

RUB. 000324

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

7	LOT E 2	Livro protocolo, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 220 mm, largura: 155 mm, tipo capa: dura, características adicionais: impressão ofsete, duas faces, cor preta, material capa: papelão, gramatura folhas: 75 g,m2, material folhas: papel apergaminhado	TILIBRA	Unidade	3	R\$ 7,46	R\$ 22,38
8	LOT E 2	Caixa correspondência, material: acrílico, cor: fumê, tipo: dupla, comprimento: 370 mm, largura: 255 mm, altura: 100 mm, características adicionais: articulação metálica	DELLO	Unidade	8	R\$ 14,07	R\$ 112,56
9	LOT E 2	Caixa arquivo, material: plástico corrugado, dimensão (c x l x a): 36,0 x 13,5 x 25,0 cm, cor: colorido, impressão: padrão, características adicionais: com trava	DELLO	Unidade	100	R\$ 5,03	R\$ 503,00
10	LOT E 2	Calculadora eletrônica, número dígitos: 12 un, tipo: mesa (4 operações básicas), fonte alimentação: pilha aa, características adicionais: visor led com inclinação, cálculo de porcentagem	CLASSE	Unidade	8	R\$ 16,75	R\$ 134,00
11	LOT E 2	Caneta esferográfica, material: plástico, quantidade cargas: 1 un, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: azul	COMPACTOR	Caixa 50 Und	13	R\$ 30,82	R\$ 400,66
12	LOT E 2	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: amarela, características adicionais: traço 2,5 a 5 mm, transparente	JOCAR OFFICE	Caixa 12 und	5	R\$ 21,69	R\$ 108,45
13	LOT E 2	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: fluorescente, cor: laranja, características adicionais: traço 5 mm	JOCAR OFFICE	Caixa 12 und	5	R\$ 21,69	R\$ 108,45

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:0334086230

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:46:21
-03'00'

3



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

14	LOT E 2	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: verde, características adicionais: traço 2,5 a 5 mm, transparente	JOCAR OFFICE	Caixa 12 und	5	R\$ 21,69	R\$ 108,45
15	LOT E 2	Capa encadernação, material: acetato, cor: preta, formato: 210 x 297 mm, transmitância: transparente	LASSAN E	Pacote 100Und	3	R\$ 52,86	R\$ 158,58
16	LOT E 2	Capa encadernação, material: acetato, tipo: a4, cor: azul, formato: 210 x 297 mm, transmitância: transparente	LASSAN E	Pacote 100Und	3	R\$ 52,86	R\$ 158,58
17	LOT E 2	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 2,0, material: arame de aço, formato: paralelo	BACCHI	Caixa 100 und	3	R\$ 3,93	R\$ 11,79
18	LOT E 2	Clipe, tamanho: 3,0, material: aço epoxi, formato: paralelo, características adicionais: cores variadas	BACCHI	Caixa 100 und	5	R\$ 4,13	R\$ 20,65
19	LOT E 2	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 4,0, material: metal, formato: trançado	BACCHI	Caixa 50 Und	5	R\$ 4,28	R\$ 21,40
20	LOT E 2	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 6,0, material: metal, formato: trançado	BACCHI	Caixa 50 Und	5	R\$ 4,37	R\$ 21,85
21	LOT E 2	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 8,0, material: metal, formato: trançado	BACCHI	Caixa 25 Und	5	R\$ 4,48	R\$ 22,40
22	LOT E 2	Cola, composição: base água e glicerina, aplicação: papel, características adicionais: lavável e atóxica, tipo: bastão	LEO & LEO	Bisnaga 40g	5	R\$ 4,33	R\$ 21,65
23	LOT E 2	Cola, composição: poliacetato de vinila (pva), cor: branca, aplicação: madeiras, laminados decorativos, plásticos, papel, tipo: pastosa	NEW MAGIC	Frasco 90g	13	R\$ 2,78	R\$ 36,14

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:0334086230

3

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:0334086230
Dados: 2022.03.11 08:46:45
-03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/2022

RUB. *in*
000326
000326

24	LOT E 2	Cola, composição: ester de cianoacrilato, cor: incolor, aplicação: acrílico, louça, vidro, couro e plástico, características adicionais: instantânea, tipo: líquido	TEK BOND	Bisnaga 5g	7	R\$ 3,59	R\$ 25,13
25	LOT E 2	Corretivo líquido, material: base d'água - secagem rápida, apresentação: frasco, aplicação: papel comum, volume: 18 ml, características adicionais: com diluente	BIC	Caixa 12 und	3	R\$ 26,80	R\$ 80,40
26	LOT E 2	Envelope pardo A4 240 x 340	FORONI	Caixa 250 und	3	R\$ 120,60	R\$ 361,80
27	LOT E 2	Envelope pardo grande 310 x 410	FORONI	Caixa 100 und	3	R\$ 90,45	R\$ 271,35
28	LOT E 2	Estilete, tipo: estreito, espessura: 9 mm, material corpo: polipropileno, características adicionais: lâmina de aço carbono	BRW	Caixa 12 und	3	R\$ 18,76	R\$ 56,28
29	LOT E 2	Extrator, material: aço inoxidável, modelo: ligadura elástica, comprimento: 14 cm	ACC	Unidade	7	R\$ 4,02	R\$ 28,14
30	LOT E 2	Fita adesiva, material: pvc, largura: 48 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor	EUROCE L	Unidade	12	R\$ 5,36	R\$ 64,32
31	LOT E 2	Fita adesiva, material: celulose, largura: 12 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor	EUROCE L	Unidade	12	R\$ 4,69	R\$ 56,28
32	LOT E 2	Grampeador, tratamento superficial: niquelado, material: metal, tipo: escolar, capacidade: 30 fl, tamanho grampo: 26,6	JOCAR OFFICE	Unidade	3	R\$ 30,15	R\$ 90,45
33	LOT E 2	Grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: latonado, tamanho: 106,6	BACCHI	Caixa 3000 Und	3	R\$ 5,15	R\$ 15,45
34	LOT E 2	Grampo trilho encadernador, material: plástico, comprimento: 27 cm, aplicação: fixação folhas em processos, características adicionais: pressão, garra, capacidade 200 fls	BACCHI	Caixa 50 Und	3	R\$ 13,40	R\$ 40,20

RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:47:11 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/2022

RUB: *em*
000327

35	LOT E 2	Lápis preto, material corpo: madeira, dureza carga: 5b, formato corpo: sextavado, características adicionais: sem borracha apagadora, material carga: grafite	LEO & LEO	Caixa 50 Und	3	R\$ 28,81	R\$ 86,43
36	LOT E 2	Papel para impressão formatado, tipo: sulfite, apergaminhado, ofício, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g,m2, cor: branco, característica adicional: ph alcalino	CHAME X	Caixa 10 resmas	5	R\$ 175,54	R\$ 877,70
37	LOT E 2	Papel para impressão formatado, tipo: reciclado, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g,m2, cor: branco	CHAME X	Resma	35	R\$ 17,69	R\$ 619,15
38	LOT E 2	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: com alástico, largura: 235 mm, altura: 335 mm, cor: cristal, características adicionais 2: ilhoses de metal	DELLO	Pacote 10 und	30	R\$ 8,71	R\$ 261,30
39	LOT E 2	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: fichário, lombada: 60 mm, cor: branca, tamanho: a4, características adicionais 1: capa plástico transparente com 3 argolas	ACP	Caixa 100 und	30	R\$ 4,69	R\$ 140,70
40	LOT E 2	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: sanfonada, largura: 295 mm, altura: 230 mm, características adicionais: 12 divisórias, haste metálica, visores transparent, tamanho: a4	DAC	Unidade	30	R\$ 16,08	R\$ 482,40
41	LOT E 2	Pasta arquivo, material: papelão revestido de pvc, tipo: catálogo, largura: 245 mm, altura: 335 mm, cor: preta, capacidade: 100 sacos plásticos fl, características adicionais 2: prendedor interno	DAC	Unidade	30	R\$ 16,08	R\$ 482,40

RAYLSON BRUCCE
SODRE

FERREIRA:03340862303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:47:38 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/2022

RUB. *m*

000328

42	LOT E 2	Pasta arquivo, material: papelão prensado, tipo: registradora az, largura: 280 mm, altura: 310 mm, lombada: 80 mm, cor: preta, características adicionais: com ferragem tipo alavanca, com dois furos, aplicação: arquivo de documento	FRAMA	Unidade	30	R\$ 10,72	R\$ 321,60
43	LOT E 2	Pasta arquivo, material: cartão triplex, tipo: suspensa, largura: 240 mm, altura: 360 mm, cor: preta, gramatura: 275 g/m ² , características adicionais 2: visor e etiqueta	DELLO	Caixa	8	R\$ 73,70	R\$ 589,60
44	LOT E 2	Perfurador papel, material: metal, tipo: mesa, capacidade perfuração: 30 fl, funcionamento: manual, características adicionais: com marginador e aparador, quantidade furos: 2 un	JOCAR OFFICE	Unidade	5	R\$ 18,41	R\$ 92,05
45	LOT E 2	Pilha, tamanho: grande, modelo: d, características adicionais: não recarregável, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v	PANASO NIC	Embalagem 2 Und	5	R\$ 11,39	R\$ 56,95
46	LOT E 2	Pilha, tamanho: pequena, modelo: aa, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v	PANASO NIC	Embalagem 12 Und	3	R\$ 67,00	R\$ 201,00
47	LOT E 2	Pincel marcador permanente cd, material: plástico, tipo ponta: poliéster, cor tinta: preta, características adicionais: 2 pontas 4mm, 8mm	PILOT	Caixa 12 und	2	R\$ 54,46	R\$ 108,92
48	LOT E 2	Porta-lápis, clipe, lembrete, material: acrílico, cor: fumê, tipo: conjugado, comprimento: 228 mm, largura: 65 mm, altura: 90 mm	DELLO	Unidade	3	R\$ 28,32	R\$ 84,96
49	LOT E 2	Prancheta portátil, material: acrílico transparente, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, espessura: 2 mm, características adicionais: com predendor de metal e cantos arredondados	DELLO	Unidade	5	R\$ 19,87	R\$ 99,35

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:03340862303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:48:03
-03'00'

12/18



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/2022

RUB. M

000329

50	LOT E 2	Prendedor papel, material: polipropileno, capacidade: 110 fl, comprimento: 13 cm, características adicionais: com serrilhas, alongador e fixador engate de pres	ACC	Unidade	70	RS 2,35	RS 164,50
51	LOT E 2	Prendedor papel, material: metal, tipo: grampomol, capacidade: 50 fl, comprimento: 50 mm, largura: 25 mm, características adicionais: lombada 25 mm, ponta aço inox, cor: preta	ACC	Unidade	70	RS 2,23	RS 156,10
52	LOT E 2	Quadro branco, material: laminado melamínico brilhante, acabamento superficial moldura: anodizado, largura: 1,20 m, comprimento: 2 m, características adicionais: suporte para apagador e pincéis, tipo fixação: parede, material moldura: alumínio	W.MILL	Unidade	1	RS 202,00	RS 202,00
53	LOT E 2	Régua escritório, material: aço, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, polegada e milímetro, polegada, tipo material: rígido	WALEU	Unidade	8	RS 3,00	RS 24,00
54	LOT E 2	Papel almaço, comprimento: 280 mm, tipo: com pauta e margem, largura: 200 mm	JANDAI A	Pacote 500 FL	7	RS 40,00	RS 280,00
55	LOT E 2	Fita adesiva, material: crepe, tipo: gomada, largura: 45 mm, comprimento: 50 m, cor: marrom	EUROCE L	Pacote 5 Und	8	RS 36,00	RS 288,00
56	LOT E 2	Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: plástico, comprimento: 21 cm, características adicionais: ponta reta, área de corte: 7,5cm	JOCAR OFFICE	Unidade	5	RS 13,00	RS 65,00

VALOR TOTAL LOTE 2: RS 9.359,19

LOTE 4 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

ITEM	LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	UND.	QUANT.	VALOR	VALOR
						UNITÁRIO	TOTAL

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:03340862
303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:48:29
-03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/22

RUB. *m*
000330

1	LOT E 4	Água Sanitária, desinfetante de germes e bactericida, frasco de 1 litro, lacrado, caixa com 12 litros caixa original de fábrica com especificações na embalagem a vácuo	NUTRIL AR	Caixa 12 Und	10	R\$ 36,60	R\$ 366,00
2	LOT E 4	Álcool etílico, teor alcoólico: 70% v,v, composição básica: com emoliente, forma farmacêutica: gel	START	Frasco 500 ml	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
3	LOT E 4	Álcool etílico, aspecto físico: líquido límpido, incolor, volátil, teor alcoólico: mínimo de 77 °gl (77% v,v a 20 °c), fórmula química: c2h5oh, peso molecular: 46,07 g,mol, grau de pureza: mínimo de 70 °inpm (70% p,p), característica adicional: hidratado, número de referência química: cas 64-17-5	START	Litro	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
4	LOT E 4	Desodorante , aromatizante de ambiente, tipo: aerosol, aroma: delicada, características adicionais: coadjuvantes, estabilizantes, corante e fragrância	BOM AR	Frasco 360 ml	15	R\$ 8,50	R\$ 127,50
5	LOT E 4	Balde, material: plástico, capacidade: 20 l, características adicionais: com alça metálica, aplicação: uso geral	ARQPLA ST	Unidade	8	R\$ 12,20	R\$ 97,60
6	LOT E 4	Balde, material: plástico, tamanho: pequeno, material alça: arame galvanizado, capacidade: 12 l, características adicionais: graduado, com alça, formato: cilíndrico	ARQPLA ST	Unidade	8	R\$ 11,00	R\$ 88,00
7	LOT E 4	Cera, tipo: líquida, composição: a base de água, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante e resistente ao, aplicação: limpeza de pisos	DESTAC	Frasco 750 ml	20	R\$ 5,40	R\$ 108,00

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:03340862303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:48:49
-03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC.N. 005/2022

RUB. *m*
000331

8	LOT E 4	Cesto lixo, material: aço inox, capacidade: 15 l, características adicionais: dimensões aproximadas (24x30 cm) aro removível, formato: redondo	TRAMONTINA	Unidade	10	R\$ 76,25	R\$ 762,50
9	LOT E 4	Vassoura, material cerdas: náilon, material cepa: madeira, comprimento cepa: 60 cm, características adicionais: com cabo rosqueado, largura cepa: 10 cm	CONDOR	Unidade	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
10	LOT E 4	Vassoura, material cerdas: piaçava, material cepa: polipropileno, comprimento cepa: 12 cm, características adicionais: sem cabo, cerdas rígida: 12x25 cm, largura cepa: 3 cm	VARREBEM	Unidade	5	R\$ 11,40	R\$ 57,00
11	LOT E 4	Desentupidor vaso sanitário, material: borracha flexível, cor: preta, altura: 10 cm, diâmetro: 16 cm, material cabo: madeira, comprimento cabo: 50 cm	FORSAN	Unidade	3	R\$ 8,00	R\$ 24,00
12	LOT E 4	Desinfetante, composição: à base de fenóis sintéticos: o-benzilpolorofenol, princípio ativo: ortofenilfenol e p-tércio-butilfenol, forma física: solução aquosa concentrada	START	Frasco 5 L	30	R\$ 17,08	R\$ 512,40
13	LOT E 4	Detergente saneante, aspecto físico: líquido, tipo: neutro, composição: tensoativo aniônico	NUTRILAR	Frasco 500 ml	40	R\$ 2,24	R\$ 89,60
14	LOT E 4	Escova limpeza geral, material corpo: madeira, material cerdas: náilon, características adicionais: ovalada, comprimento: 12,50 cm, largura: 6 cm, espessura: 4 cm	CONDOR	Unidade	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
15	LOT E 4	Esponja limpeza, material: espuma, fibra sintética, formato: retangular, abrasividade: macia, aplicação: limpeza geral	LIMPABELA	Pacote 3 und	10	R\$ 4,40	R\$ 44,00

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:03340862303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:49:13
-03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/2022

RUB. *lu*

000332

16	LOT E 4	Flanela, material: 100% algodão, comprimento: 60 cm, largura: 30 cm, cor: amarela	LIMPPA NO	Unidade	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
17	LOT E 4	Guardanapo de papel, material: celulose, largura: 24 cm, comprimento: 24 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: extra macio	KITCHE N	Embalagem 50 Und	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
18	LOT E 4	Inseticida aerosol com solvente a base de água contra moscas, mosquitos e baratas, frasco c/ 300 ml.	BAYGO N	Unidade	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
19	LOT E 4	Solução limpeza multiuso, composição básica: álcool, propileno glicol, perfume, linalool, aspecto físico: líquido, características adicionais: tampa dosadora de fluxo	VEJA	Frasco 500 ml	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
20	LOT E 4	Lixeira, material: polietileno alta densidade, capacidade: 60 l, tipo: com tampa plástica acionada por pedal, cor: branca, características adicionais: formato retangular	JSN	Unidade	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
21	LOT E 4	Óleo de peroba, composição: solventes mineral e vegetal com aromatizante, aspecto físico: líquido oleginoso, aroma: madeira natural, aplicação: limpeza, lustro e renovação de móveis de madeira	KING	Frasco 200 ml	20	R\$ 4,88	R\$ 97,60
22	LOT E 4	Luva de proteção, material: nitrilica, aplicação: limpeza, tipo punho: longo, tamanho: médio, cor: verde, acabamento palma: antiderrapante, características adicionais: sem forração, resistente a corte	VOLK	Par	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
23	LOT E 4	Pá coletora lixo, material coletor: polipropileno, material cabo: alumínio, comprimento cabo: 70 cm, comprimento: 29 cm, largura: 29 cm, altura: 14 cm, aplicação: limpeza, características adicionais: cores variadas	BRALIM PIA	Unidade	7	R\$ 5,00	R\$ 35,00

RAYLSON BRUCCE
SODRE

FERREIRA:03340862303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303

Dados: 2022.03.11 08:49:43 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

PROC. N. 005/2022

RUB: m

000333

24	LOT E 4	Esponja limpeza, material: lã aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio	ASSOLAN	Embalagem 8 unid	13	R\$ 4,52	R\$ 58,76
25	LOT E 4	Pano limpeza, material: 100% algodão, comprimento: 70 cm, largura: 58 cm, características adicionais: alvejado, cor: branca, tipo: saco	LIMPPANO	Pacote 5 Und	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
26	LOT E 4	Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 30 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: extra macio e sem perfume	FAMILIAR	Fardo 64 Unid	15	R\$ 43,00	R\$ 645,00
27	LOT E 4	Toalha de papel, material: papel, tipo folha: dupla picotada, quantidade toalha: 60 un, comprimento: 22 cm, largura: 20 cm	SCALA	Pacote 2 und	20	R\$ 6,54	R\$ 130,80
28	LOT E 4	Touca, tipo: descartável, material: tnt, cor: branca, aplicação: cozinha industrial, características adicionais: tamanho único com elástico	DESCARPACK	Pacote 100 Und	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
29	LOT E 4	Desodorizador sanitário, composição: do decil benzeno, sulfonato de sódio, coadjuvante e, essência: variado, aspecto físico: sólido, características adicionais: pastilha adesiva	NUTRILAR	Caixa 12 Und	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
30	LOT E 4	Rodo, material cabo: madeira, material suporte: madeira, comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 2 un, características adicionais: cabo revestido em plástico	LIMPAMANIA	Unidade	7	R\$ 12,20	R\$ 85,40
31	LOT E 4	Sabão barra, composição básica: sais + ácido graxo, tipo: com alvejante, características adicionais: com perfume, peso: 200 g, formato: retangular	NUTRILAR	Embalagem 5 Und	15	R\$ 9,60	R\$ 144,00

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:03340862303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:50:09
-03'00'



PROC. N. 005/2022

RUB. ^m 000334

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
C.N.P.J. 23.608.599/0001-46

Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento – MA

32	LOT E 4	Sabão pó, aplicação: limpeza geral, aditivos: não aplicável, odor: não aplicável	ALA	Pacote 500g	60	R\$ 6,40	R\$ 384,00
33	LOT E 4	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, acidez: ph neutro, aplicação: assepsia das mãos, composição: glicerina, aroma: lavanda	START	Galão 5 L	15	R\$ 46,00	R\$ 690,00
34	LOT E 4	Saboneteira, tipo uso: sabonete líquido, características adicionais: tipo pump, com valvula para saída do sabonete, material: polietileno de alta densidade pead, cor: branca	SANRE MO	Unidade	5	R\$ 38,80	R\$ 194,00
VALOR TOTAL LOTE 4: R\$ 6.533,16							
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 15.892,35							

RAYLSON BRUCCE
SODRE
FERREIRA:03340862
303

Assinado de forma digital por
RAYLSON BRUCCE SODRE
FERREIRA:03340862303
Dados: 2022.03.11 08:50:33
-03'00'